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desempefio laboral. Asi también la investigacion corresponde a un nivel correlacional y el

disefio no experimental
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en dia para la mejora de la organizacion.

Herbay Ortega, Jazmin

Vi



INDICE

PAGINA DEL JURADO
DEDICATORIA

AGRADECIMIENTO
DECLARACION DE AUTENTICIDAD
PRESENTACION

INDICE

RESUMEN

ABSTRACT

Introduccion

1.1 Realidad problematica

1.2. Trabajos previos

1.2.1. Trabajos internacional

1.2.2. Trabajos nacionales

1.3. Teorias relacionadas al tema

1.3.1. Gestion del talento Humano

1.3.2. Desempeiio laboral

1.4. Formulacién del problema

1.5. Justificacion del estudio justificacion tedrica
1.6. Hipdtesis

1.7. Objetivos

1.7.2. Objetivos especificos

Il. Métodologia

2.1. Método de investigacion

2.1.2. Tipo de investigacion

2.1.3. Nivel de investigacion

2.1.4. Disefio de la investigacion

2.1.5. Variables de operacionalizacion

2.2. Matriz de operacional

2.3. Poblacion y muestra

2.4. Técnicas e instrumentos de recoleccién de datos, validez y confiabilidad
2.4.2. Instrumentos de recoleccion de datos
2.4.3. Validez

2.4.4. Confiabilidad

2.5. Métodos de analisis de datos

2.6. Aspectos éticos

lll.  Resultado

3.1. Andlisis descriptivo de los resultados
3.2. Andlisis inferencial de Resultados
3.2.2. Prueba de hipétesis

3.2.3. Hipotesis general

IV. Discusion

V. Conclusiones

VI. Recomendacion

VII. Referencias bibliogréficas
ANEXOS

MATRIZ DE CONSISTENCIA )
VALIDACION DE INSTRUMENTOS CARTA DE VALIDACION
CUESTIONARIO

vii

i
i
iv
\Y;
Vi
Vii
X
Xi
12
13
14
14
17
19
19
22
28
29
29
30
30
31
32
32
32
33
33
34
35
35
36
36
36
38
39
40
41
47
47
48
53
59
61
63
68
69
70
71



Tabla 1.
Tabla 2.
Tabla 3.
Tabla 4.
Tabla 5.
Tabla 6.
Tabla 7.
Tabla 8.
Tabla 9.

Tabla 10.
Tabla 11.
Tabla 12.
Tabla 13.
Tabla 14.
Tabla 15.
Tabla 16.

Tabla 17

Tabla 18.
Tabla 19.
Tabla 20.
Tabla 21.

indice de Tablas

Variables en estudio

Matriz de operacionalizacion de las variables

Validacion de expertos

Rangos de confiabilidad

Resumen del procesamiento de los casos

Estadisticos de fiabilidad

Resumen del procesamiento de los casos

Estadisticos de fiabilidad
Aspectos éticos

Disefio de puestos

Seleccién de personal
Capacitacion del personal
Trabajo en equipo

Efectividad laboral

Orientacion a los resultados
Prueba de normalidad

Escala de coeficientes de correlacion
Prueba de hipétesis general
Prueba de hipétesis especifica 1
Prueba de hipétesis especifica 2

Prueba de hipétesis especifica 3

viii

33
34
36
37
37
37
38
38
39
41
42
43
44
45
46
47
48
48
49
50
51



Figura 1.
Figura 2.

Figura 3.
Figura 4.
Figura 5.

Figura 6.
Figura 7.

indice de Figuras

Piramide de maslow
Disefio de puestos

Seleccion de personal
Capacitacion del personal
Trabajo en equipo

Efectividad laboral
Orientacioén a los resultados

26
41

42
43
44

45
46



RESUMEN

La presente investigacion titulada “Gestion del Talento Humano y el Desempefio laboral en
la Municipalidad de Ventanilla ,2018”, donde se tuvo como objetivo determinar la relacion
entre Gestion del Talento Humano y el Desempefio laboral en la Municipalidad de Ventanilla
,2018 la cual dara respuesta a la siguiente interrogante ¢Cual es la relacion entre la Gestidn
del Talento Humano y el Desempefio laboral en la Municipalidad de Ventanilla, 2018?, asi
mismo la presente investigacion se realizé dentro del enfoque cuantitativo, la cual para su
propdsito, se utilizé el nivel descriptivo correlacional, de tipo aplicada donde la poblacion
estuvo conformada por 40, con una muestra de 40 trabajadores, presentando un muestreo
probabilistico aleatorio simple. El instrumento de recoleccion de datos fue cuestionario,
donde los instrumentos estuvieron graduados en la escala de Likert ya que consto de 5
opciones, la cual se validd y se probo su confiabilidad, Los datos se procesaron por métodos
estadisticos usando el programa SPSS V. 23, obteniendo como resultado segun el coeficiente
de Rho de Spearrman un valor de 0,68, cuyo resultado comparado con el cuadro de
correlacion, nos demostrd que es una relacion positiva alta entre las variables. Concluyendo
que existio una relacion entre las variables de estudio Esto debido a que gracias a la gestion
del talento humano se puede implementar capacitaciones, un adecuado disefio del puesto y

una buena seleccién del personal que genere una efectividad en el desempefio laboral.

Palabras clave: Gestion del Talento Humano, desempefio laboral



ABSTRACT

The present investigation titled "Human Talent Management and Labor Performance in the
Municipality of Ventanilla, 2018", where the objective was to determine the relationship
between Human Talent Management and Labor Performance in the Municipality of
Ventanilla, 2018 which taste response to the next question: What is the relationship between
Human Talent Management and Labor Performance in the Municipality of Ventanilla,
20187?, so the present investigation was carried out within the quantitative approach, which
for its purpose, the level was used descriptive correlation, of applied type where the
population was conformed by 40, with a sample of 40 workers, presenting a simple
probabilistic random sampling. The data collection instrument was questionnaire, where the
instruments were graduated on the Likert scale and consisted of 5 options, which were
processed by statistical methods using the SPSS program V. 23, obtaining as a result
according to the Rho coefficient of Spearman, a value of 0.68, whose result was compared
with the correlation table, showed us that it is a positive relationship between the variables.
Concluding that there is a relationship between the variables of study This may mean that
the management of human talent can be implemented training, an appropriate design of the
position and a good selection of personnel that generates an effectiveness in the work

performance.

Key words: Human Talent Management, job performance.
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